Postquàm verò dies non paucos in tetro car- cere non sine maximis corporis incommodis ex- egisset, Imperator eum exilio in Orientis parti- bus damnauit, & in castello quodam, quod Mafa- leon dicebatur, seruari iussit. Erat iam media hy- ems, cum sanctus Pater, antea itineris laboribus

S. Niceta post carce- ris squalo- res, exilio multatus.

C 5

planè

planè fractus, cum frigore ac niuibus, omnibus aëris iniurijs expositus, certare cogebatur. Accedebat, quòd is qui virum sanctum in exilium ducere iussus fuerat, homo erat natura ferus & immitis, nullumque omninò tempus aut locum, à continuis calamitatibus ac miserijs respirandi viro sancto concedebat. Eadem planè crudelitate, fera immitis in reliquos Patres utebatur. Cùm verò Imperator sanctos patres ijs persecutionibus alacriores reddi, animosq; omnibus angustijs maiores habere cerneret, versutus ille consilium mutauit, Patresque Bizantium eadem itineris difficultate & molestia reuocatos, nouis rationibus in suam voluntatem pertrahere cogitauit. Et quidem cùm hyemis tempus, & dies solemni ieiunio cōsecratos in libera custodia exegissent, Imperator quia oleum & operam se perdere videbat, tradidit eos Iohanni cuidam, insigni malorum inuentori. quibuscumque vellet supplicijs affligendos. Qui cum varijs eos in carcere cruciatibus fatigasset, & extrema fame propemodum enecasset, omnesque malitiæ suæ machinas frustra adhibuisset, callidum sanè cōsiliū, mira diaboli versutia conflatum, aduersarijs sanctorum Patrum ministravit. Cùm enim impios suos conatus aperta vi prolatos, in irritum cadere animaduertent, simulata victoriæ desperatione, tanquàm pacis, certis legibus in religionis negotio, firmandæ cupidi, accesserunt postulantes, vt vel semel cum Theodoto nefario pestiferæ hēreseos capite communicarent, ac deindè cum ea fide ac sententia quam haberent, ad suum quisq; monasterium regrederetur.

Hac conditione persuasi Patres, è vinculis exierunt, & sanctum Nicetam sua auctoritate quamuis in-

Iohannes
quidā, pessimè
tristat
sanctos Pa-
tres.

Fraus here-
sorū.

S. Niceta ce-
dit, nō rectè
cōsulētibus.

uis inuitum & reluctantem, ad suas rationes pertraxerunt, ut pariter cum reliquis Theodoro manus daret. Theodotus enim, ut omnes paulatim sub specioso pietatis prætextu, in fraudem & nefandam hæresim impelleret, venientes ad se Patres summa cum benevolentia, ut prima fronte apparebat, excipiebat. Atque ut fraudis suspicionem tegeret: Qui non adorant, dicebat, venerandam Christi imaginem, anathemati subiiciantur. Atque hoc modo Patres nihil hostile suspicantes: ad monasteria sua liberos abire permittebat. Niceta verò cum secum animo cogitasset, grauissimæ ruinæ causam esse, cum quis à prima institutionis norma, vel latum vnguem defleat, salutarem fugam meditatus est, rebusq; omnibus cõuasatis, nauigio Proconesum teredit. Sed illic sententiam mutas, iterum Bizantium redijt, ut vbi timiditatis signum dederat, ibi noua constantia eandem expelleret, atque ostenderet, se nullo modo vel latum vnguem ab auitæ religionis præscripto recessurum. Quo audito, Imperator accersitum ad se, ad proprium abire monasterium iussit nisi mallet inauditis ad illum diem erumnis vexari, & vitam cum extremo nominis sui dedecore finire. Ad hæc Niceta leni voce respondens: Ego, inquit, Imperator, neque in monasterium meum redibo, te iubente, neque à fide mea desciscam sed in eadem confessione mea sum & ero, in qua & Patres mei seruati sunt, & propter quam olim periclitati sunt optimi Ecclesiæ propugnatores: in qua Ecclesia nos stamus, & gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. Illud scito, Imperator, quod neque mortem extimescens, (ad tempus enim hæc est) neque vitam hanc appetens (Deus testis est) feci, quod nõ decebat: sed senum illorum reuerentia, his me subieci, quibus nõ debui.